
 

 

 

Posizione Segreteria Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali - Area Didattica       
 
  

Tit. III Cl.8 
 
Oggetto: bando di valutazione comparativa per l'affidamento di contratti di insegnamento a titolo 
retribuito a soggetti esterni a.a. 2023/2024 – CdL in INFERMIERISTICA – Sede Università- RETTIFICA 

 
 

IL DIRETTORE      
 

VISTO il DD n. 42/2024 del 14/03/2024 prot. n. 47083; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 23.06.2023, con la quale è stata 

approvata la Programmazione Didattica per l’a.a. 2023/2024 per ciascuna sede del Corso di 

Laurea in Infermieristica dalla quale si evince che, per la sede università, l’insegnamento di 

Pedagogia Generale e sociale è coperto da un docente universitario e che per gli insegnamenti del 

I anno di corso per tutte le sedi 1 CFU equivale a 9 ore; 

VISTO che per mero errore materiale, tra gli insegnamenti da affidare inseriti nel Bando di cui al 

summenzionato DD n 42/2024 è stato incluso anche quello di “Pedagogia Generale e Sociale” del 

corso integrato di “Scienze Umane e psicopedagogiche”, per il quale risulta, invece, l’affidamento 

ad un docente universitario; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono state presentate domande per l’insegnamento in 

questione; 

VISTO ancora che per mero errore materiale all’insegnamento di Inglese del corso integrato 

Lingua Inglese B4 del I anno (di 2CFU) sono state attribuite 30 ore in luogo di 18; 

RILEVATA l’urgenza di provvedere alla rettifica del DD 42/2024; 
 

 

 
 

DECRETA 
 

Per i motivi di cui alle premesse, l’art. 1 del D.D. n. 42/2024 è rettificato nel senso che: 
- È depennato dagli insegnamenti da attribuire mediante contratto di diritto privato a titolo 

retribuito, ai sensi dell’art. 23, co. 2, della L. 240/2010 e ss.mm.ii. per il CdL in 
INFERMIERISTICA, l’insegnamento di “Pedagogia Generale e Sociale” del corso integrato di 
“Scienze Umane e psicopedagogiche” 

- All’insegnamento di Lingua Inglese – per il quale sono previsti n. 2 CFU – sono attribuite n. 
18 ore per un importo di € 450,00 
 

Pertanto, gli insegnamenti da attribuire – per l’a.a. 2023/2024 - mediante contratto di diritto privato a 
titolo retribuito, ai sensi dell’art. 23, co. 2, della L. 240/2010 e ss.mm.ii. per il CdL in 
INFERMIERISTICA sono i seguenti: 
  

 



 

 

CdL Insegnamento S.S.D. C.I. A./S. Sede. CFU ORE 
COMPENSO  

 

Infermieristica/ 
Infermieristica 
Pediatrica/Ostetricia 

Sociologia 
processi 
Economici e del 
Lavoro 

SPS/09 

Management, 
organizzazion
e sanitaria e 
bioetica 

III.2 UNIV. 1 15 
€ 375,00  

 

Infermieristica/ 
Infermieristica 
Pediatrica/Ostetricia 

Informatica INF/01 

Ricerca 
Infermieristica 
ostetrica e 
gestione delle 
informazioni   
F1 

III. 2 UNIV. 2 30 
€ 750,00  

 

Infermieristica/ 
Infermieristica 
Pediatrica/Ostetricia 

Lingua Inglese L-LIN/12 
Lingua 
Inglese B4 I.2 UNIV. 2 18 

€ 450,00  
 

 
Il presente provvedimento verrà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Consiglio del 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
 

 
   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                              (Prof. Paolo GOLINO) 
                                                                                      


		2024-03-28T10:18:28+0100
	Paolo Golino




